201 » I. *Utile* intelligitur in casti utilitatis sive spiritualis » ipsius excommunicati, v. g. ut convertatur; sivè » alterius, ut ab excommunicato consilium petat,
« quod ab alio habere non potest; sivè etiàm utilitatis » temporalis. v. g. ut ab eo restitutio vel debitum ex » contractu exigatur. Contractus tamen novos cum » ipso inire non licet, etsi, si ineantur, sint validi,
« cum nulla sit lex irritans. »

Licet igitur ob bonum spirituale excommunicatum monere verbis, vel litteris, et idè antè, vel postea, alia verba inserere, ex c. Cum voluntate, de Sent. excom. tac signa benevolentiae ostendere. Sot. Bon. Av. Salm. c. 3 n. 142. Licet etiã concionem coram eo facere: An autem liceat in Theologia etiam instruere? Negant Con. Avil. etc. Sed affirmant Salm. c. 3 n. 143, cum Soto et Sayr. quia in hoc jam est utilitas spiritualis excommunicati. Ob bonum autem sive spirituale, sive temporale aliorum, licet ab excommunicato concionem audire, consilium petere, si desit alius æquè idoneus; Salm. d. n. 144, cum Con. et Bon. Licet etiã societatem prius initam cum eo continuare; item ab eo medicinas, vel eleemosynam petere; ita Pal. p. 19 n. 2. Suar. D. 15 s. 4 n. 8, p. 6 § 2 n. 10, et Salm. c. 3 n. 144, cum Con. et Avila.

- II' Lex, idest in casu legis matrimonialis: quo-²⁰²
- modò uxori licet communicare cum marito, et contra, nisi factum sit divortium. Dian. p. 5 t. 9 R. 122
- non tamen sponso de futuro cum sponsa; l. c. R.
- 136, ex Sayr. Sanch. et Fill. •

Tam igitur excommunicato, quàm ejus Conjugi, licet petere, et reddere debitum, ut periculum in-continetur, et in aliis omnibus mutuo con- versari: ita Dian. p. 6 § 2 num. in 4 Dub. 18 q. 2 ar. 4. Bonac. cum Suar. Sanch. et Pal. ex Colman. c. 3 num. 147, exc. ubi permittitur tam Conjugibus, quam de Sent. mulis, etc. communicare cum excom. debent ei obsequium præsent. In tribus autem ca- sibus nequeunt tales Conjuges inter se communicare. 1. Quando ipsi sunt jam per divortium separati, ut cum Bosemb. ut supra, dicunt Bon. num. 21. Salm. n. 148 et alii communiter. 2. Quando excommunica- tio lata est propter dubium valoris Matrimonii, ut Tourn. t. 2 p. 5 r. 2. Holzm. t. 1 p. 383 n. 202, et Bon. ac Salm. ll. cc. 3 quando alter Conjugum est ob hæ- resim excommunicatus, ex c. Decrevit de Hæret. in 6 vide Salm. l. c.

Dubit. autem 1. An quis possit communicare etiã

positum formale, aut virtuale seu quasi ex habitu, sæpiùs communicandi longo tempore cum excommunicato, vel adsciscat eum sibi in socium, aut famulum.